
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 17-07-17  Numero  110 

Oggetto: PROGETTO VALORIZZAZIONE DELL'AREA DI CAMPOLUNGO DI AMANDOLA.
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL CAI SEZIONE DI AMANDOLA

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 12:30, nella sede comunale, in
seguito a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
PICCININI GIACOMO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA incaricato della redazione del
verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso che:
fin dai primi mesi dell’anno 1990, con diversi successivi provvedimenti degli organio
competenti, il Comune di Amandola ha affidato alla Sezione C.A.I. del luogo la gestione
del Rifugio “Città di Amandola” e delle attrezzature ad esso collegate;
l’ultima convenzione sottoscritta è scaduta il 31/12/2016;o

Rilevato che il Presidente della Sezione C.A.I. di Amandola Claudio Sirocchi:
con nota assunta al Protocollo dell’Ente al n. 8446 del 20/06/2017, chiede un contributoo
economico pari ad € 960,00 IVA inclusa per l’anno 2017 per l’acquisto di attrezzature
volte all’attività sportive della Sezione CAI di Amandola come da preventivo allegato
alla nota;
nelle more del rinnovo della convenzione per la gestione del Rifugio “Città dio
Amandola”,  ha presentato un progetto di valorizzazione dell’area di Campolungo di
Amandola;

Preso atto che gli interventi proposti dal CAI sono:

Gestione del rifugio Città di Amandola:1.

la gestione del rifugio dovrà garantire in linea di principio generale i principi di
sostenibilità ambientale e corretta fruizione dell’ambiente montano e delle aree protette;

assunzione di tutti gli oneri economici relativi alla gestione del rifugio, saranno garantiti i
seguenti servizi minimi:

aumento del periodo di apertura , soprattutto nel periodo estivo;

utilizzo nella ristorazione di prodotti locali in modo da valorizzare le aziende produttrici
del territorio;

attività di informazione turistica, anche al fine di promuovere eventi e attività organizzate
nel territorio;

interventi di manutenzione ordinaria che garantiscono il mantenimento del decoro della
struttura;

interventi di miglioramento delle aree di pertinenza del rifugio, quali : il rifacimento delle
staccionate, la manutenzione degli arredi esterni, il rifacimento del fontanile adiacente;

sfalcio dell’erba nelle aree di pertinenza;

Attività turistiche integrate:2.

incentivazione della fruizione invernale, connessa alla presenza di neve. Sono  infatti
in forte aumento le attività in  ambienti naturali innevati effettuate  a piedi, con ciaspole
e sci (escursionistico e di fondo);

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 17-07-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



permettere la ripresa delle attività di sci di fondo praticate fino a qualche anno fa è
necessario prevedere a carico del CAI l’acquisto di un mezzo battipista (motoslitta) non
è più nelle dotazioni del rifugio. La strada di accesso a Campolungo (da bivio Valle
Caprina), potrebbe rappresentare un percorso ideale per essere fruito con le modalità
suddette. La proposta è quindi quella di prevedere, in presenza di un manto nevoso
adeguato, un divieto di accesso lungo tale strada ai mezzi a motore, ad eccezione della
motoslitta di servizio. Ciò oltre a consentire l’attività sciistica comporterebbe una minore
spesa per l’Amministrazione Comunale dovuta allo sgombero di neve dalla strada. La
battitura delle piste per lo sci di fondo è subordinata all’acquisizione della motoslitta.
L’acquisto non è al momento possibile per la Sezione CAI per indisponibilità
finanziaria. Resta tuttavia l’impegno di individuare possibili fonti di finanziamento per
l’acquisto. Fino all’eventuale realizzazione dell’azione sopra riportata la Sezione CAI di
Amandola assumerebbe comunque l’onere  di sgombero della neve nel tratto
dall’incrocio Valle Caprina a Campolungo; Inoltre, si precisa che la pulizia della strada
fino a Valle Caprina avverrà entro 48 ore dalla richiesta del CAI;

incentivazione della fruizione in ambiente non innevato, sempre al fine di una
maggiore valorizzazione dell’area di Campolungo, la Sezione CAI garantisce
l’inserimento nel proprio calendario di attività escursionistiche e di mountain bike.
Campolungo sarà anche luogo di elezione per attività analoghe programmate da altri
soggetti (ATAM, Gramigna, Bici Club Sibillini, ecc), con i quali sono già attivi rapporti
di collaborazione;

ripristino della segnaletica stradale di indicazione Campolungo – Rifugio Città di
Amandola già esistente, con eventuali integrazioni che si rendano necessarie;

promozione delle iniziative avviate avvalendosi dei vari media  a disposizione. Il
programma sarà definito in accordo con l’Amministrazione Comunale anche al fine di
integrare gli interventi promozionali.

Ritenuto che:
la richiesta della spesa da sostenere da parte del gestore del rifugio “Città di Amandola”o
può essere accolta in quanto utile per le attività da farsi;
sulla base dell’ammontare della somma ammissibile a rimborso può essere stabilita lao
durata del contratto in anni 3 (tre) prorogabile per ulteriori anni 3 (tre) con decorrenza
stabilita dalla data di sottoscrizione dell’apposita convenzione, secondo lo schema
precedentemente approvato dal Consiglio Comunale e sottoscritto nel corso degli anni,
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla competenza per l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai competenti responsabili favorevole di regolarità tecnica
espresso dal Responsabile dell’Area ai sensi dell’art. 49  comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

SI PROPONE DI DELIBERARE

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 17-07-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



di richiamare ed approvare la superiore narrativa quale parte integrante e sostanziale1.
della presente deliberazione comprese le proposte di cui al punto 1 (gestione del rifugio
Città di Amandola) e del punto 2 (Attività Turistiche integrate) e, per gli effetti:

di affidare la gestione del Rifugio escursionistico – Città di Amandola”, sito in località2.
Campolungo, nelle attuali condizioni di efficienza, alla Sezione C.A.I. di Amandola per
un periodo di anni 3 (tre) prorogabile per ulteriori anni 3 (tre) con decorrenza stabilita
dalla data di sottoscrizione dell’apposita convenzione, secondo lo schema
precedentemente approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 19 del
16/05/1996 e sottoscritto dalle parti nel corso degli anni;

di stabilire che, per l’utilizzo del Rifugio e delle attrezzature collegate il C.A.I.3.
corrisponderà al Comune di Amandola un canone annuo di Euro 2.000,00 oltre eventuali
oneri fiscali;

di riconoscere al C.A.I. – Sezione di Amandola, la spesa di € 960,00 per il solo anno4.
2017 da sostenere per l’acquisto di attrezzature volte all’attività sportive della Sezione
CAI di Amandola mediante scomputo del canone annuo di fitto per il solo primo anno
della locazione;

di approvare il progetto di Valorizzazione dell’area di Campolungo di Amandola5.
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo del Consiglio comunale ai sensi6.
dell’art. 125 del Dlgs n. 267/2000;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 27.
del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 17-07-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dagli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese per alzata di mano,

D E L I B E R A

di richiamare ed approvare la superiore narrativa quale parte integrante e sostanziale1.
della presente deliberazione comprese le proposte di cui al punto 1 (gestione del rifugio
Città di Amandola) e del punto 2 (Attività Turistiche integrate) e, per gli effetti:

di affidare la gestione del Rifugio escursionistico – Città di Amandola”, sito in località2.
Campolungo, nelle attuali condizioni di efficienza, alla Sezione C.A.I. di Amandola per
un periodo di anni 3 (tre) prorogabile per ulteriori anni 3 (tre) con decorrenza stabilita
dalla data di sottoscrizione dell’apposita convenzione, secondo lo schema
precedentemente approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 19 del
16/05/1996 e sottoscritto dalle parti nel corso degli anni;

di stabilire che, per l’utilizzo del Rifugio e delle attrezzature collegate il C.A.I.3.
corrisponderà al Comune di Amandola un canone annuo di Euro 2.000,00 oltre eventuali
oneri fiscali;

di riconoscere al C.A.I. – Sezione di Amandola, la spesa di € 960,00 per il solo anno4.
2017 da sostenere per l’acquisto di attrezzature volte all’attività sportive della Sezione
CAI di Amandola mediante scomputo del canone annuo di fitto per il solo primo anno
della locazione;

di approvare il progetto di Valorizzazione dell’area di Campolungo di Amandola5.
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo del Consiglio comunale ai sensi6.
dell’art. 125 del Dlgs n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 17-07-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Inoltre,

in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in
forma palese,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 17-07-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della copertura
finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   17-07-17

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   17-07-17

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 17-07-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 181  Amandola, li 05-01-19

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 05-01-19  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 05-01-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 17-07-17

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 05-01-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 17-07-2017 - Pag. 8 - COMUNE DI AMANDOLA


